辽宁省交通运输厅

辽交公水〔2024〕103号

辽宁省交通运输厅关于印发《辽宁省普通

国省公路建设工程设计技术要点

指导意见》的通知

各市交通运输局、沈抚示范区规划建设局，省交通运输事业发展中心，省交投集团：

《辽宁省普通国省公路建设工程设计技术要点指导意见》经省交通运输厅党组2024年第11次（扩大）会议审议通过，现予以印发，请认真遵照执行。

                              辽宁省交通运输厅

                              2024年3月27日

    （此件主动公开）

辽宁省普通国省公路建设工程

设计技术要点指导意见

为加强我省普通国省公路工程技术标准执行管理工作，进一步规范建设项目主要设计指标选取，提升设计工作深度与质量，结合工作实际，制定本指导意见。

一、基本要求

1.新建和改扩建项目应按照现行技术标准与规范要求，根据路网规划、公路功能定位，结合交通量、交通组成、地形条件等，合理确定公路技术等级及技术标准，原则上不得超标准建设。

2.新建项目应在充分调查与勘察的基础上论证、确定路线方案，应严格保护农用耕地、生态环境，避让不可移动文物、水源地和自然保护区，应保持与易燃、易爆等危险源及污染源间的安全距离。严禁有毒有害、易燃易爆、高压等管线设施利用公路桥梁跨越河流或通过公路隧道。
3.公路改扩建时，应对老路改扩建方案和新建方案进行论证比选，尽量优先利用既有公路，最大限度地发挥旧路的资源效益。因提高设计速度可能诱发工程地质灾害、大幅增加工程造价或对保护环境、文物有不利影响时，经论证该局部可适当降低设计速度和指标，且与前后路段间设计速度差不宜大于20km/h，并应增设必要的标志及安保设施。

4.强化绿色发展、低碳环保，推进资源节约集约利用，严格保护土地资源，避免高填深挖。路基中心填方高度超过20m或中心挖方深度超过30m，且连续长度超过200m，应与桥梁、隧道等构造物或分离式路基进行方案比选。落实安全、环保、水保、行洪等各类专题评价、评估结论或批复要求，加强生态环境保护修复。
5.加强勘察调查，综合考虑行洪要求合理设置桥涵构造物，完善临河路基段排水设施和防护工程，加大不良地质处治、高边坡稳定性分析、桥涵结构验算、安全设施设置、排水系统等设计深度，增强公路安全耐久性，提升公路安全防护及抗灾能力。

二、公路等级及技术标准

1.公路功能

普通国省公路根据国家和地区路网结构与规划、地区特点、交通特性和建设目标等综合分析公路在公路网中的地位和作用，论证确定公路功能。功能定位主要依据：

（1）公路网规划中的公路或路段的功能，及其在路网中的定位、作用及实际交通需求与经济社会发展需求。

（2）《公路工程技术标准》、《公路路线设计规范》中公路功能类别确定方法。

（3）同一区域同一走向存在主要控制点相近的两条以上公路时，应通过“路网服务指数”确定其功能类别。

2.公路等级

在论证确定公路功能基础上，结合项目所在地区的综合交通运输体系、远景发展规划及设计交通量论证确定采用一级公路、二级公路等级标准。
3.设计速度

根据公路的功能与技术等级，结合地形、工程经济、预期的运行速度和沿线土地利用性质等因素，综合论证合理确定设计速度。
（1）一级公路

干线一级公路，全线可控制出入的设计速度宜采用100km/h；受地形、地质等条件限制，可采用80km/h；特殊困难局部路段，且因新建工程可能诱发工程地质灾害时，经论证，该局部路段的设计速度可采用60km/h，但长度不宜大于10km，或仅限于相邻两互通式立体交叉之间的路段，应注意线形衔接和交通工程设施的配合。

集散一级公路，设计速度宜采用80km/h；城镇化地区或受地形、地质等条件限制时，可采用60km/h。
（2）二级公路

干线二级公路设计速度宜采用80km/h，受地形、地质等条件限制，可采用60km/h。
集散二级公路设计速度宜采用60km/h，受地形、地质等条件限制，可采用40km/h。

4.路基、路面宽度

根据公路功能、技术等级、交通量和地形等条件合理确定横断面形式，一级公路整体式断面必须设置中间带。一级公路、二级公路一般段落路基横断面各组成部分宽度应按表1、表2有关规定执行，横断面可参考附件图1-7布置。

表1-1  一级公路路幅布设宽度（整体式一般路段）
	设计速度（km/h）
	干线功能
	集散功能

	100
	80
	80
	60

	中央分隔带宽度（m）
	根据中间防护形式确定

	左侧路缘带（m）
	0.75
	0.5
	0.5
	0.5

	车道数
	≥4
	≥4
	≥4
	≥4

	行车道宽（m）
	3.75
	3.75
	3.75
	3.5

	右侧硬路肩宽度（m）
	一般值
	3.0
	3.0
	1.5
	0.75

	最小值
	1.5
	1.5
	0.75
	0.75

	土路肩宽度（m）
	0.75
	0.75
	0.75
	0.75

表1-2  一级公路路基路面宽度（整体式一般路段四车道）
	设计速度

（km/h）
	100（干线功能）
	80（干线功能）
	80（集散功能）
	60（集散功能）

	一般值
	最小值
	一般值
	最小值
	一般值
	最小值

	路面宽度（m）

（含中间带）
	24.5
	21.5
	24
	21
	21
	19.5
	18.5

	路基宽度（m）
	26
	23
	25.5
	22.5
	22.5
	21
	20

表1-3  一级公路左侧路肩宽度（分离式断面）
	设计速度（km/h）
	100
	80
	60

	左侧硬路肩宽度（m）
	1.00
	0.75
	0.75

	左侧土路肩宽度（m）
	0.75
	0.75
	0.75

表2-1  二级公路路幅宽度（一般路段）
	设计速度(km/h)
	80
	60
	40

	车道数
	2
	2
	2

	行车道宽（m）
	3.75
	3.5
	3.5

	右侧硬路肩宽度（m）
	一般值
	1.5
	0.75
	0.75

	最小值
	0.75
	0.25
	0.25

	土路肩宽度（m）
	一般值
	0.75
	0.75
	0.75

表2-2  二级公路路基路面宽度（一般路段）
	设计速度

（km/h）
	80
	60
	40

	一般值
	最小值
	一般值
	最小值
	一般值
	最小值

	路面宽度（m）
	10.5
	9
	8.5
	7.5
	8.5
	7.5

	路基宽度（m）
	12
	10
	10
	8.5
	10
	8.5

注：1.正常情况下，应采用“一般值”；在设爬坡车道、变速车道及超车道路段，受地形、地物等条件限制路段及多车道公路特大桥，可论证采用“最小值”；

2.表1-2中一级公路路面宽度中中央分隔带宽度暂按2米计取；

3.对于二级公路在路肩上设置的标志、防护设施等，不得侵入公路建筑限界，必要时应加宽路肩。

公路途经乡镇、村屯等非机动车、行人密集路段，参照《城镇化地区公路工程标准》（JTG 2112 2021）依据需要设置侧分隔带、非机动车道和人行道。如利用右侧硬路肩时，一级公路右侧硬路肩宽度采用3米，二级公路右侧硬路肩可适当加宽，但不得超过2.5米。穿城镇路段最小长度见表3。

表3  穿城镇路段最小长度
	设计速度（km/h）
	40
	60
	80
	100

	穿城镇路段最小长度（km）
	0.4
	0.6
	0.8
	2.0

5.桥梁荷载等级与宽度

桥涵设计应采用公路-Ⅰ级汽车荷载等级。对于跨越铁路公路桥梁，其跨线及相邻联孔桥跨结构按照公路I级荷载标准的1.3倍进行验算。
桥梁结构设计安全等级采用一级。

新建公路沿线桥梁净宽原则上与路面同宽。一级公路桥梁宜设计为上、下行分离的独立桥梁。

6.隧道工程

一级公路新建隧道采用上下行分离方案。新建隧道单洞净宽按规范要求依据设计速度选取。

表4  两车道公路隧道建筑限界横断面组成及基本宽度（m）
	公路

等级
	设计

速度

（km/h）
	车道

宽度

（m）
	侧向宽度

（m）
	余宽

（m）
	检修道或人行道

宽度(m)
	建筑限界基本宽度

（m）

	左侧
	右侧

	左侧
	右侧

	一级

公路
	100
	3.75×2
	0.75
	1.00
	0.25
	0.75
	0.75
	10.75

	80
	3.75×2
	0.50
	0.75
	0.25
	0.75
	0.75
	10.25

	60
	3.5×2
	0.50
	0.75
	0.25
	0.75
	0.75
	9.75

	二级

公路
	80
	3.75×2
	0.75
	0.75
	0.25
	1.00
	1.00
	11.00

	60
	3.5×2
	0.50
	0.50
	0.25
	1.0
	1.0
	10.00

7.路线交叉

一级公路与交通量大的公路交叉应采用立体交叉。

二级、三级公路间的交叉，直行交通量大时或有条件的地点宜采用立体交叉。

平面交叉应根据相交公路的功能、技术等级、区域路网的现状和规划，以及交叉区域地形、地貌等条件合理设置。最小间距应满足规范要求。

表5  平面交叉最小间距

	公路技术等级
	一级公路
	二级公路

	公路功能
	干线公路
	集散公路
	干线公路
	集散公路

	一般值
	最小值

	间距（m）
	2000
	1000
	500
	500
	300

城镇化地区公路T型、十字型及环形平面交叉最小间距应符合表6的规定，右进右出控制平面交叉最小间距应符合表7的规定。受规划、用地限制等因素影响，平面交叉间距不满足最小间距要求时，相邻平面交叉应进行统筹设计，并满足表6、表7规定的平面交叉最大密度的要求。一级二级公路可通过右出右进控制、增设辅路或慢车道、合并被交叉路等措施，加大平面交叉间距。

表6  T 型、十字型及环形平面交叉最小间距和最大密度

	公路等级
	一级公路
	二级公路

	公路功能
	干线公路
	集散公路
	干线公路
	集散公路

	一般值
	最小值

	间距（m）
	2000
	1000
	500
	500
	300

	密度（个/km）
	0.5
	1.0
	2.0
	2.0
	3.3

表7  右出右进控制平面交叉最小间距和最大密度

	公路等级
	一级公路
	二级公路

	公路工程
	干线公路
	集散公路
	干线公路
	集散公路

	间距（m）
	500
	250
	200
	150

	密度（个/km）
	2.0
	4.0
	5.0
	6.6

8.中央隔离设施
（1）一般地区护栏防护等级根据沿线事故严重程度等级（见下表）选取，宜采用分设型波形梁护栏、整体式混凝土护栏。

表8  一级公路中央分隔带护栏防护等级选取
	事故严重

程度等级
	中央分隔带条件
	公路设计速度(km)
	防护等级

（代码）

	高
	一级公路中央分隔带宽度小于2.5m，并采用整体式护栏形式
	100、80
	五（SAm）

	60
	四（SBm）

	中
	对双向6车道及以上一级公路，中央分隔带宽度小于2.5m并采用分设式护栏形式，同时中央分隔带内设有车辆不能安全穿越的障碍物的路段
	100、80
	四（SBm）

	60
	三（Am）

	低
	不符合上述条件的其他路段
	100、80
	三（Am）

	60
	二（Bm）

（2）上下行分幅桥梁，左侧护栏采用分离式混凝土护栏防护等级按下表选取。小桥、通道、明涵的护栏防护等级及护栏形式宜与相邻的路基护栏相同。

表9  桥梁左侧护栏防护等级的选取
	设计速度

（km/h）
	车辆驶出桥外或进入对向车行道的事故严重程度等级

	高:跨越公路、铁路或城市饮用水水源一级保护区等路段的桥梁
	中：其他桥梁

	100、80
	五（SAm）
	四（SBm）

	60
	四（SBm）
	三（Am）

    附件：路基路面横断面图

附件

路基路面横断面图

[image: image1.jpg]75, 300 2375 20 200 0 375 | 300 I75:
=1 I L I I 1
I fi By B fi 7 i+
L ¥ LT ¥ L I
LI | ¥ ’I I’ ¥ LI |

图1 干线一级公路设计时速100km/h横断面（一般路段四车道）
[image: image7.jpg]| |
:75 300 2375 /5 00 15 375 300 I75:
I [l I =1
PR f By b f 7+
LI ¥ % s X ¥ L A ]
LI | ¥ ¥ }t i LI |

图2  干线一级公路设计速度80km/h 横断面（一般路段四车道）
[image: image2.jpg]Im o H-
E X 31

2375 20 200 50 2375
T T
fi % % fi
F )k a %
¥ ¥ ¥ i
1|

Faith

图3 集散一级公路设计速度80km/h 横断面（一般路段四车道）
[image: image3.jpg]2x350

) 20 200 50 2350 75,75
| [ [l T
L8 fi oy B i %3
% & ¥ s % [y
LI L t{ 3' ] [

图4 集散一级公路设计速度60km/h 横断面（一般路段四车道）

[image: image4.jpg]1200

J515, 35 35 15075
! I I I

E3R fi fi | B
L3 kS ¥ k%
L | ¥ | LI |

Faiits

图5 干线二级公路设计时速80km/h 横断面（一般路段）
[image: image5.jpg]1000

30

350

M 2

e 2

Faiith

图6 集散二级公路设计时速60km/h 横断面（一般路段）
[image: image6.jpg]1000

30

350

M 2

e 2

Faiith

图7 集散二级公路设计时速40km/h 横断面（一般路段）
  抄送：厅规划处。

辽宁省交通运输厅办公室                 2024年3月27日印发